42 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, terça-feira, 11 de setembro de 2007

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 479/2007

Altera Parágrafo Primeiro do Artigo 1º e art. 2º da Portaria Nº
198/2007.
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL ADJUNTA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art.1º –  Incluir no Parágrafo primeiro do artigo 1º da Portaria Nº
198/2007  a Associação Gaúcha de Consórcios Públicos .
Art. 2º – Acrescentar no artigo 2º da Portaria Nº 198/2007  a
seguinte redação:
“Representantes indicados pela Associação de Consórcios
Públicos – Daniela Pinto Miranda ( CIS Carbonífera) na
condição de titular e Suian Luz (CIS Litoral Norte) na condição
de suplente.”
Art. 3º -  Retificar o nome do  seguinte membro:
I - Sandra Chiesa Pinheiro
Art. 4º – Designar os novos representantes do Município de
Porto Alegre :
I  -  Fátima Luz da Rosa (titular)
II -  Samir dos Santos Passos (suplente)
Art. 5º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 06 de setembro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 321953

SÚMULAS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  através de
sua pregoeira e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º
179/2007 e retificação a abertura  de Pregão Eletrônico para
Aquisição de medicamentos  conforme descrição abaixo, de
acordo com a legislação vigente

Objeto: Imunoglobulina da Hepatite B na forma injetável intra-
muscular ou intravenosa
Tipo: Menor Preço

Processo n.º 049266-20.00/07-0
Pregão Eletrônico n.º 160/2007
Data da disputa:  28/09/2007 às 09:00 h.

O Edital encontra-se disponíveis  no site www.licitacoes-e.com.br
 Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros,
1501 - 5º andar, Sala 04.
Porto Alegre, 11 de setembro de 2007

Código 321944

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 112/2007

Processo n.º: 058655-20.00/07-7
A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria
N.º 210/2007, indica o vencedor para o seguinte lote  de medi-
camentos:
INSULINA HUMANA DE AÇÃO RÁPIDA 100UI – ESPECIA-
LISTA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA – CNPJ
04.619.893/0003-70
Valor Total: R$  526.500,00
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 11 de setembro de 2007.
DA - Divisão de Compras

Código 321945

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 126/2007

Processo nº: 062327-2000/07-5
 O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria
Nº 210/2007, indicam os vencedores do Pregão  126/2007:

Empresas vencedoras:
Fufamed Com. Imp. Méd. Hosp.Ltda: Ceftadizima 1 grama e N-
Butilescopolamina (brometo) 0,020 g + Dipirona Sódica 2.500
g/5ml = R$ 4.263,60
Dentisfar Com. Prods. Ftcos. Ltda: Diclofenaco sódico 100 mg
= R$ 2.892,00
Eli Lilly do Brasil Ltda: Olanzapina 5 mg e 10 mg = R$
10.116.123,36

Valor Total: R$ 10.123.278,96
Obs.: os itens 03, 04 e 06 foram fracassados.

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 .
Ratificado: 12/06/2007, de acordo com o art. 26 da Lei 8.666.
Porto Alegre, 11 de setembro de 2007.

Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
Divisão de Compras

Código 321946

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  através de seu
pregoeiro  e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º
210/07 a abertura  de Pregão Eletrônico , conforme descrição
abaixo, de acordo com a legislação vigente.

Pregão Eletrônico Nº 140/07
Processo: 049268-20.00/07-5
Início do Acolhimento das propostas: 11/09/2007
Data do Pregão 25/09/2007  às 11:00 h

Pregão Eletrônico Nº 141/07
Processo: 075939-20.00/07-0
Início do Acolhimento das propostas: 11/09/2007
Data do Pregão 26/09/2007  às 14:00 h

Pregão Eletrônico Nº 154/07
Processo: 049271-20.00/07-8
Início do Acolhimento das propostas: 11/09/2007
Data do Pregão 27/09/2007  às 14:00 h

Pregão Eletrônico Nº 155/07
Processo: 058650-20.00/07-3
Início do Acolhimento das propostas: 11/09/2007
Data do Pregão 25/09/2007  às 14:00 h

Objeto: Registro de preço de Medicamentos
Tipo: Menor Preço
Informações: Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros,
1501 – 5º andar –  Porto Alegre-RS
Edital: Os editais estão a disposição nos sites www.licitacoes-
e.com.br  ou www.bb.com.br
Porto Alegre, 11 de setembro de 2007.
Divisão de Compras / RS

Código 321947

NºCONT.DCC/126/2007, Processo: 81238-20.00/05-0, celebra-
do em 06.09.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde, e  BIOANÁLISES B. P. LTDA
– BOM PASTOR LABORATÓRIO CLÍNICO. OBJETO: A execu-
ção, pelo CONTRATADO, de exames auxiliares de diagnose,
a serem prestados ao indivíduo que deles necessitem, dentro
dos limites quantitativos fixados na Cláusula Primeira – Do Ob-
jeto, do referido Contrato, que serão distribuídos por níveis de
complexidade e de acordo com as normas do SUS. VALOR: Até
R$7.756,00 ( Sete mil, setecentos e cinqüenta e seis reais) men-
sais. RECURSO: Recursos financeiros provenientes do Teto Fe-
deral de assistência do Ministério da Saúde, por força da Gestão
Plena do SUS/RS, por esta SECRETARIA, no montante anual
de até R$93.072,00 (Noventa e Três mil,setenta e dois reais):
1681 / 20.95 / 8065 / 3.3.90.39.3988 / Empenho: 070456902 /
Data do Empenho: 24.08.2007. PRAZO: 01 (um) ano a contar
da data da publicação de sua súmula no DOE.

NºCONT.DCC/120/2007, Processo: 036229-20.00/07-2, cele-
brado em 06.09.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde e AMÉRICA PRESTADORA
DE SERVIÇOS LTDA. OBJETO: A prestação de serviços de
limpeza,  higiene e conservação, incluindo material de limpe-
za e equipamentos, sendo 01(um) serviçais de 05(cinco) horas
diárias, de Segunda a Sexta-feira, para à 13ª CRS, conforme
Anexo I – Especificações Técnicas. VALOR: R$ 634,00 (Seis-
centos e trinta e quatro reais) mensais.Dividido em Montante “A”:
R$510,75 e Montante “B”:R$123,25. RECURSO: 0006 / 6591 ou
2488 / 20.01 / 3.3.90.37.3701 /  Empenho: 070462944 /  Data
do Empenho: 28.08.2007. PRAZO: 12(doze) meses, a contar da
data definida na Autorização de Serviços.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO:6379-20.00/07-0
OBJETO: Credenciamento junto ao SUS.
CONTRATADO: LABORATÓRIO HEMOCEL LTDA
CNPJ: 91.655.118/0001-03
MUNICÍPIO: Barra do Ribeiro/RS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no Art. 25 “caput” da Lei
Federal nº 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Em 10 de Setembro de 2007, com fundamento
no Art. 26, da Lei supracitada.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO:98061-20.00/05-8
OBJETO: Credenciamento junto ao SUS.
CONTRATADO:CENTRO DE ESPECIALIDADES VIDA & SAÚ-
DE LTDA
CNPJ: 07.036.175/0001-06
MUNICÍPIO: Novo Hamburgo/RS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no Art. 25 “caput” da

Lei Federal nº 8.666/93 e ainda, em razão do Chamamento
Público,conforme publicação do Edital constante nos autos.
RATIFICAÇÃO: Em 10 de Setembro de 2007, com fundamento
no Art. 26, da Lei supracitada.

Porto Alegre, 11 de Setembro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 321948

ATO DE “EX OFFÍCIO” nº 028/2007, Processo:18489-20.00/06.3
celebrado em 28.05.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria da Saúde e o MUNICÍPIO DE TAQUARA
OBJETO: Prorrogar até 22/03/2008, o prazo de VIGÊNCIA do
TC 014/2006, previsto na Cláusula Quarta do Termo de Com-
promisso original, tendo em vista que houve atraso de 298 (du-
zentos e noventa e oito) dias no repasse do recurso financeiro
ao Município.

ATO DE “EX OFFÍCIO” nº 027/2007, Processo:39899-20.00/05.0
celebrado em 02.08.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria da Saúde e o MUNICÍPIO DE MONTENE-
GRO OBJETO: Prorrogar até 16/07/2008, o prazo de VIGÊN-
CIA do TC 088/2005, previsto na Cláusula Quarta do Termo de
Compromisso original, tendo em vista que houve atraso de 347
(trezentos e quarenta e sete) dias no repasse do recurso finan-
ceiro ao Município.

ATO DE “EX OFFÍCIO” nº 029/2007, Processo:39891-20.00/05.8
celebrado em 08.01.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria da Saúde e o MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ.
OBJETO: Prorrogar até 09/01/2008, o prazo de VIGÊNCIA do
TC 101/2005, previsto na Cláusula Quarta do Termo de Com-
promisso original, tendo em vista que houve atraso de 365 (tre-
zentos e sessenta e cinco) dias no repasse do recurso financeiro
ao Município.

ATO DE “EX OFFÍCIO” nº 037/2007, Processo:18491-20.00/06.3
celebrado em 28.05.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria da Saúde e o MUNICÍPIO DE SÃO LEO-
POLDO. OBJETO: Prorrogar até 22/03/2008, o prazo de VIGÊN-
CIA do TC 015/2006, previsto na Cláusula Quarta do Termo de
Compromisso original, tendo em vista que houve atraso de 297
(duzentos e noventa e sete) dias no repasse do recurso finan-
ceiro ao Município.

Porto Alegre, 11 de setembro de 2007

OSMAR TERRA
    Secretário de Estado da Saúde .

Código 321949

A divisão de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado da
Saúde do Rio Grande do Sul, por seu setor de Medicamentos e
Correlatos, faz saber aos  interessados e  ao público  em   geral
que,  conforme  o  parágrafo  único  do art.  25  da  Portaria
344/98  e  art. 124  da  respectiva Instrução Normativa, estão
com  cadastro aprovado para comercializar medicamentos à
base de  substâncias  RETINÓICOS,   constantes  da  relação
C-2,  Portaria   SVS/MS 344/98,   os
estabelecimentos constantes da seguinte relação:

Razão Social: Drogaria Estação Ltda.
Endereço: Av. Lido Tagliari, 915 – Centro - Estação – RS.
CGC/CNPJ: 02.756.347/0001-94.

Código 321952

DECISÕES

Em cumprimento ao disposto no art.37 da Lei Federal  nº 6437
de 20 de agosto de 1977, a Coordenação do Núcleo Regional
de Vigilância em Saúde da 1ª CRS da Secretaria da Saúde do
Estado do Rio Grande do Sul torna pública a seguinte DECISAO
FINAL, registrada na data de 03 de setembro de 2007 em
Processo Admistrtativo Sanitário, instaurado mediante Auto de
Infração nº 037-06/AL.

Autuado : Guten Appetit Alimentação e Serviços Ltda
CPF/CNPJ :05386546/0001-37
Município: Nova Hartz – RS
Processo :103765-2000/06-6
Tipificação das Infrações : Lei Federal nº 6.437/77, art. 10, inciso
XXIX c/c o Decreto Estadual nº 23.430/74, art.433 INCISO XIV´,
art. 461 inciso VI,  Art. 246 alínea “e e g”, item  5.3.17 da Portaria
326/97 do MS de 30/07/97.
Decisão Final:Julgada procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência

Código 321950